

[별첨2]

16-1. 손익계산서 [신용]

제 42기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일 까지
제 41기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일 까지

함평축산농협

(단위: 원)

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
I. 영업수익		6,924,695,139		4,784,056,942
(1) 이자수익		6,249,948,469		4,017,120,340
1. 예치금이자	2,060,396,155		969,419,016	
2. 단기매매증권이자				
3. (구)투자유가증권이자				
4. 대출금이자	3,754,084,537		2,794,924,480	
5. 매도가능증권이자				
6. 만기보유증권이자				
7. 기타이자수익	79,527		132,020	
8. 일반사업자금이자수익	435,388,250		252,644,824	
(2) 유가증권평가및 처분이익				
1. 단기매매증권평가이익				
2. 단기매매증권처분이익				
3. 매도가능증권처분이익				
4. 만기보유증권처분이익				
5. (구)투자유가증권처분이익				
6. 매도가능증권손상차손환입				
7. 만기보유증권손상차손환입				
8. (구)투자유가증권감액손실환입				
(3) 대출채권평가 및 처분이익				
1. 대손충당금환입액				
2. 대출채권매각이익				
(4) 외환거래이익				
1. 외화환산이익				
2. 외환차익				
(5) 수수료수익		485,360,913		585,621,072
1. 수입수수료	459,679,538		564,839,372	
2. 전자금융수수료	25,681,375		20,781,700	
3. 기타수입수수료				
(6) 배당금수익				
(7) 기타영업수익		189,385,757		181,315,530
1. 신탁예치금처분이익				
2. 신탁예치금평가이익				
3. 미사용한도충당금환입				
4. 기타충당부채환입	25,638,164		18,259,449	
5. 기타잡수익	14,103,165		11,133,984	
6. 신용카드수탁취급수수료	149,644,428		151,922,097	
(8) 보험대리대출금이자				

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
Ⅱ. 영업비용		4,658,594,879		2,630,267,780
(1) 이자비용		3,698,074,096		1,673,647,084
1. 예수금이자	3,448,088,837		1,474,891,131	
2. 차입금이자	229,197,721		185,407,841	
3. 기타이자비용	20,787,538		13,348,112	
4. 일반사업자금이자비용				
(2) 유가증권평가 및 처분손실				
1. 단기매매증권평가손실				
2. 단기매매증권처분손실				
3. 매도가능증권처분손실				
4. 만기보유증권처분손실				
5. (구)투자유가증권처분손실				
6. 매도가능증권손상차손				
7. 만기보유증권손상차손				
8. (구)투자유가증권감액손실				
(3) 대출채권평가 및 처분손실				
1. 대손상각비				
2. 대출채권매각손실				
3. 보험관련 대손상각비				
(4) 외환거래손실				
1. 외화환산손실				
2. 외환차손				
(5) 수수료비용		12,602,501		14,418,182
1. 지급수수료	12,602,501		14,418,182	
(6) 기타영업비용		261,817,678		233,510,799
1. 미사용한도충당금전입	19,196,513			
2. 기금출연금	64,749,023		57,500,366	
3. 신탁예치금처분손실				
4. 신탁예치금평가손실				
5. 기타충당부채전입액	49,908,201		39,593,694	
6. 기타잡비용	13,246,273		10,838,620	
7. 신용카드수탁취급비용	51,782,158		62,357,137	
8. 보험수탁취급비용	62,935,510		63,220,982	
9. 정책보험비용				
(7) 판매비와관리비		686,100,604		708,691,715
1. 인건비	319,958,624		353,209,627	
2. 일반퇴직급여	32,286,709		33,864,893	
3. 특별퇴직급여				
4. 세금과공과	1,577,785		1,494,005	
5. 전산비용	42,472,900		42,160,228	
6. 감가상각비	5,436,313		5,830,077	
7. 무형자산상각비				
8. 경비	284,368,273		272,132,885	

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
Ⅲ. 공통관리비분담비용		195,260,248		225,602,223
1. 인건비성분담비용	195,260,248		225,602,223	
2. 물건비성분담비용				
Ⅳ. 영업이익		2,070,840,012		1,928,186,939
(또는영업손실)				
Ⅴ. 영업외수익		310,237,649		311,448,903
1. 유형자산처분이익				
2. 비업무용자산처분이익				
3. 임대료				
4. 지분법이익				
5. 보조금수익				
6. 퇴직금운용자산이익				
7. 상각채권추심이익				
8. 전기오류수정이익				
9. 내부수익	129,000		275,500	
10. 자산손상차손환입액				
11. 상각채권매각이익				
12. 지분법적용투자주식처분이익				
13. 지분법적용투자주식손상차손환입				
14. 기타공통관리비배분수익	300,338,367		292,555,142	
15. 자산수증이익				
16. 채무면제이익				
17. 보험금수익				
18. 기타영업외수익	9,770,282		18,618,261	
19. 자산재평가손실환입				
Ⅵ. 영업외비용		18,387,511		50,976,023
1. 유형자산처분손실			3,042	
2. 비업무용자산처분손실				
3. 지분법손실				
4. 기타의대손상각비				
5. 유입물건관리비				
6. 퇴직금운용자산손실				
7. 전기오류수정손실				
8. 기부금				
9. 자산손상차손				
10. 내부비용	129,000		275,500	
11. 지분법적용투자주식처분손실				
12. 지분법적용투자주식손상차손				
13. 재해손실				
14. 기타영업외비용	18,258,511		50,697,481	
15. 자산재평가손실				

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
VII. 공통관리비분담비용				
1. 기타분담비용				
VIII. 교육지원사업전출	1,147,592,130		771,503,720	
IX. 신용사업회계법인세비용차감전계속사업손익		1,215,098,020		1,417,156,099
(또는 신용사업회계법인세비용차감전계속사업손실)				
X. 계속사업손익법인세비용	69,040,817		101,204,320	
X I. 신용사업회계계속사업이익		1,146,057,203		1,315,951,779
(또는 신용사업회계계속사업손실)				
X II. 비신용사업회계계속사업이익				
(또는비신용사업회계계속사업손실)		487,099,164		398,738,875
X III. 중단사업손익				
(법인세효과: xxx원)				
X IV. 당기순이익		658,958,039		917,212,904
(또는 당기순손실)				
X V. 주당 손익				
기본주당 계속사업손익				
기본주당 순손익				

[별첨2]

16-2. 손익계산서 [일반]

제 42기 2023년 1월 1일부터 2023년 12월 31일 까지
제 41기 2022년 1월 1일부터 2022년 12월 31일 까지

합평축산농협

(단위: 원)

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
I. 매출액		81,604,165,342		76,198,816,950
1. 상품매출액	55,818,301,491		51,875,772,989	
2. 생물자산매출액	8,939,954,982		7,823,229,334	
3. 제품매출액	15,682,241,382		15,432,943,196	
4. 수탁사업수수료	230,221,434		117,236,955	
5. 창고매출액				
6. 이용매출액	201,711,256		148,844,518	
7. 운송매출액				
8. 기타매출액	530,770,000		583,330,000	
9. 수수료수익	200,964,797		217,459,958	
10. 공제수익				
11. 농작물보험수익				
II. 매출원가		75,525,512,020		69,059,207,022
1. 상품매출원가	50,475,605,453		46,685,317,374	
2. 생물자산매출원가	10,568,460,052		7,277,676,472	
3. 제품매출원가	14,450,928,728		15,084,729,176	
4. 수탁가공원가	30,517,787		11,484,000	
5. 공제비용				
6. 농작물보험비용				
III. 매출총이익		6,078,653,322		7,139,609,928
(또는 매출총손실)				
IV. 판매비와관리비		7,906,331,766		7,743,239,921
1. 인건비	3,169,890,377		3,278,132,555	
2. 일반퇴직급여	290,003,718		292,769,785	
3. 특별퇴직급여	104,540,400		182,692,200	
4. 세금과공과	70,126,150		62,373,590	
5. 전산비용	50,473,000		47,331,000	
6. 대손상각비				
7. 감가상각비	563,883,789		365,736,895	
8. 무형자산상각비	2,534,500		3,498,000	
9. 판매경비	1,341,492,682		1,569,158,825	
10. 경비	2,313,387,150		1,941,547,071	
V. 공통관리비배분수익		195,260,248		225,602,223
1. 공통관리비배분수익	195,260,248		225,602,223	

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
VI. 영업이익				
(또는 영업손실)		1,632,418,196		378,027,770
VII. 교육지원사업수익	208,908,600		292,960,800	
VIII. 교육지원사업비용		1,356,500,730		1,064,464,520
1. 영농지원사업비	730,839,400		327,919,040	
2. 영농지도사업비	320,485,210		445,889,880	
3. 생활지도사업비	7,203,060		6,194,680	
4. 교육사업비	9,748,040		15,989,920	
5. 홍보선전사업비	59,331,930		64,590,420	
6. 조사연구사업비				
7. 복지지원사업비	228,893,090		203,880,580	
IX. 영업외수익		3,742,789,166		2,192,167,707
1. 이자수익	113,442,322		63,411,353	
2. 배당금수익	254,765,451		232,992,995	
3. 임대료	4,400,000		6,454,539	
4. 단기매매증권처분이익				
5. 단기매매증권평가이익				
6. 외환차익				
7. 외화환산이익				
8. 지분법이익				
9. 지분법적용투자주식처분이익				
10. 지분법적용투자주식손상차손환입				
11. (구)투자유가증권감액손실환입				
12. (구)투자유가증권처분이익				
13. 비업무용자산처분이익				
14. 유형자산처분이익	5,849,000		999,000	
15. 퇴직예치금평가이익				
16. 판매장려금	1,752,290		3,881,340	
17. 카드사업수익				
18. 보조금수익	931,921,378		294,553,312	
19. 위약배상금수익				
20. 상각채권추심이익				
21. 대손충당금환입	500,000,000			
22. 원가차익				
23. 전기오류수정이익				
24. 일반사업채권매각이익				
25. 일반사업상각채권매각이익				
26. 자산손상차손환입				
27. 매도가능증권손상차손환입				
28. 신용사업자금이자수익				
29. 내부수익	1,185,626,653		1,045,879,299	

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
30. 만기보유증권손상차손환입				
31. 매도가능증권처분이익				
32. 만기보유증권처분이익				
33. 자산수증이익				
34. 채무면제이익				
35. 보험금수익	121,383,710		259,243,090	
36. 공동사업배분수익				
37. 기타영업외수익	623,648,362		284,752,779	
38. 자산재평가손실환입				
X. 영업외비용		2,637,641,741		2,212,844,372
1. 이자비용	409,897,010		82,819,175	
2. 단기매매증권처분손실				
3. 단기매매증권평가손실				
4. 외환차손				
5. 외화환산손실				
6. 지분법손실				
7. (구)투자유가증권감액손실				
8. (구)투자유가증권처분손실				
9. 비업무용자산처분손실				
10. 유형자산처분손실			28,803	
11. 퇴직금운용자산손실				
12. 카드사업비용				
13. 기타의대손상각비				
14. 재고자산감모손실	242,053,752		423,279,801	
15. 유입물건관리비				
16. 원가차손				
17. 전기오류수정손실				
18. 매도가능증권손상차손				
19. 만기보유증권손상차손				
20. 기부금			12,030,000	
21. 일반사업채권매각손실				
22. 매도가능증권처분손실			3,000,000	
23. 자산손상차손				
24. 만기보유증권처분손실				
25. 신용사업자금이자비용	435,388,250		252,644,824	
26. 내부비용	1,185,626,653		1,045,879,299	
27. 지분법적용투자주식처분손실				
28. 지분법적용투자주식손상차손				
29. 기타공통관리비분담비용	300,338,367		292,555,142	
30. 재해손실				
31. 공동사업배분비용				
32. 기타영업외비용	64,337,709		100,607,328	
33. 자산재평가손실				

계정과목	제 42(당)기		제 41(전)기	
	금 액		금 액	
X I . 교육지원사업전입	1,147,592,130		771,503,720	
X II . 일반사업회계법인세차감전계속사업손익				
(또는 일반사업회계법인세차감전계속사업손실)		527,270,771		398,704,435
X III . 계속사업손익법인세비용	-40,171,607		34,440	
X IV . 일반사업회계계속사업이익				
(또는 일반사업회계계속사업손실)		487,099,164		398,738,875
X V . 신용사업회계계속사업이익		1,146,057,203		1,315,951,779
(또는 신용사업회계계속사업손실)				
X VI . 중단사업손익				
(법인세효과 : xxx원)				
X VII . 당기순이익		658,958,039		917,212,904
(또는 당기순손실)				
X VIII . 주당손익				
기본주당계속사업손익				
기본주당순손익				

[별첨3]

17. 이익잉여금처분계산서

제(42)기 2023년 1월 1일부터
2023년 12월 31일까지
처분예정일 2024년 02월 05일

제(41)기 2022년 1월 1일부터
2022년 12월 31일까지
처분확정일 2024년 02월 05일

합평축산농협

(단위 : 원)

과 목	제 42 (당)기		제 41 (전)기	
	금 액		금 액	
I.미 처 분 이 익 잉 여 금		995,903,190		1,561,721,331
1 전기이월 미처분 이익 잉 여 금	336,945,151		644,508,427	
(또는 전 기 이 월 결 손 금)	0		0	
2 회 계 변 경 의 누 적 효 과	0		0	
3 전 기 오 류 수 정 이 익	0		0	
4 전 기 오 류 수 정 손 실	0		0	
5 당 기 순 이 익	658,958,039		917,212,904	
(또는 당 기 순 손 실)	0		0	
II.임 의 적 립 금 등 의 이 입 액		0		0
1 유 통 손 실 보 전 적 립 금	0		0	
합 계		995,903,190		1,561,721,331
III.이 익 잉 여 금 처 분 액		786,855,110		1,224,776,180
1 법 정 적 립 금	104,560,000	적립비율(10.50%)	234,258,200	적립비율(15.00%)
2 임 의 적 립 금	204,160,000		357,961,480	
가. 사 업 준 비 금	204,160,000	적립비율(20.50%)	327,961,480	적립비율(21.00%)
나. 유 통 손 실 보 전 적 립 금	0		30,000,000	
다. 사 업 활 성 화 적 립 금	0		0	
라. 경 제 사 업 활 성 화 적 립 금	0		0	
3 배 당 금	478,135,110		632,556,500	
가. 출 자 배 당 금	376,661,610		244,890,020	
- 조 합 원 출 자 배 당 금	376,661,610		244,890,020	
- 우 선 출 자 배 당 금	0		0	
주 당 배 당 금(률)				
- 보 통 출 자:당기300원(6.00%)				
전기204원(4.09%)				
- 우 선 출 자:당기0원(0.00%)				
전기0원(0.00%)				
나. 이 용 고 배 당 금	101,473,500		387,666,480	
- 조 합 원 이 용 고 배 당 금	101,473,500		343,133,285	
- 준 조 합 원 이 용 고 배 당 금	0		44,533,195	
IV.차 기 이 월 미 처 분 이 익 잉 여 금		209,048,080		336,945,151
1 법 에 의 한 이 월 금	209,048,080	적립비율(20.99%)	336,945,151	적립비율(21.58%)
2 미 처 분 이 월 금	0		0	

※ 보통출자 : 조합원이 출자한 출자금의 의미, 우선출자 : 조합원외의 우선출자자가 출자한 출자금을 기재
※ 전기오류수정이익.손실 : 재무제표의 신뢰성을 심각하게 손상할 수 있는 매우 중대한 오류인 경우에만 해당되며, 영업외수익에 해당되는 전기오류수정이익, 영업외비용에 해당되는 전기오류수정손실과 다름

[별첨4]

18. 자본변동표

제(42)기 2023년 1월 1일부터
2023년 12월 31일까지

함평축산농협

(단위 : 원)

계정구분	출자금	자본잉여금	자본조정	기타포괄손익 누계액	이익잉여금	총계
2022.1.1(보고금액)	5,727,692,956	989,676,858	-33,935,353		10,052,653,948	16,736,088,409
회계정책변경누적효과						
전기오류수정손익						
수정후이익잉여금					10,052,653,948	16,736,088,409
(연차배당)					-565,948,733	-565,948,733
(결손금처리-자본잉여금)						
(결손금처리-출자금)						
처분후이익잉여금					9,486,705,215	16,170,139,676
중간배당						
증자	545,957,297					545,957,297
-출자금납입	545,172,297					545,172,297
-회전출자금납입						
-가입금납입	785,000					785,000
-우선출자납입						
자본잉여금변동(증가)						
감자	-135,160,000		-145,452,209		-36,127,503	-316,739,712
-(탈퇴지분선급금)			-179,387,562			-179,387,562
-(우선출자매입)						
-(탈퇴지분정산)	-135,160,000		33,935,353		-36,127,503	-137,352,150
당기순손익					917,212,904	917,212,904
재평가잉여금						
매도가능증권평가손익						
지분법자본변동 (or부의지분법자본변동)						
해외사업환산손익						
지분법이익잉여금변동						
기타						
2022.12.31	6,138,490,253	989,676,858	-179,387,562		10,367,790,616	17,316,570,165

계정구분	출자금	자본잉여금	자본조정	기타포괄손익 누계액	이익잉여금	총계
2023.1.1(보고금액)	6,138,490,253	989,676,858	-179,387,562		10,367,790,616	17,316,570,165
회계정책변경누적효과						
전기오류수정손익						
수정후이익잉여금					10,367,790,616	17,316,570,165
(연차배당)					-632,556,500	-632,556,500
(결손금처리-자본잉여금)						
(결손금처리-출자금)						
처분후이익잉여금					9,735,234,116	16,684,013,665
중간배당						
증자	627,169,753					627,169,753
-출자금납입	626,754,753					626,754,753
-회전출자금납입						
-가입금납입	415,000					415,000
-우선출자납입						
자본잉여금변동(증가)						
감자	-303,505,000		-30,886,665		-134,750,574	-469,142,239
-(탈퇴지분선급금)			-210,274,227			-210,274,227
-(우선출자매입)						
-(탈퇴지분정산)	-303,505,000		179,387,562		-134,750,574	-258,868,012
기타자본조정(당기분)						
당기순손익					658,958,039	658,958,039
재평가잉여금						
매도가능증권평가손익						
지분법자본변동 (or부의지분법자본변동)						
해외사업환산손익						
지분법이익잉여금변동						
기타						
2023.12.31	6,462,155,006	989,676,858	-210,274,227		10,259,441,581	17,500,999,218

[별첨5]

19. 감사 의견서

농협법 제71조 ①항에 의하여, 2024년 01월 15일 조합장으로부터 제출된
2023년도 결산보고서(사업보고서, 재무상태표, 손익계산서, 잉여분처분안)의
작성 안에 대하여 감사한 결과 그 내용이 적정함을 인정함.

2024년 01월 26일

함평축산업협동조합

감 사 양문오 (인)

감 사 김상덕 (인)